probari potest propter ea ministeria, quae ad sacrosanctum missae sacrificium, et eucharistiam vel conficiendam vel administrandam, cuius causa praecipue sunt instituta, necessaria videntur. Ex his alii maiores, qui etiam sacri dicuntur, alii minores sunt. Maiores vel sacri sunt: ordo sacerdotalis, diaconatus, et subdiaconatus; ad minores referuntur: acolythi, exorcistae, lectores, ostiarii; de quorum singulis pauca dicenda sunt, ut habeant pastores, unde eos potissimum instituant, quos noverint aliquo ordine initiando esse.

ordinium me-minerunt Dio-nys. lib. hier. eccl. c. 3. con-cil. carthag. IV. c. 6. Ign. in ep. ad Aut. Caius PP. in sua epist. con-cil. rom. sub Silvestro, et alii. Quonodo haec ordinum sufficiens colligatur, vi-de Bonav. 4. dist. 24. art. 2. q. 4.

13. Quid clericalis tonsura clericique nomen sibi velint.

Incipientem est autem a prima tonsura, quam quidem docere oportet, quandam præparationem esse ad ordines accipiendos. Ut enim homines ad baptismum exorcismis, ad matrimonium sponsalibus præparari solent; ita, quum tonso capillo Deo dicantur, tamquam aditus ad ordinis sacramentum illis aperitur: declaratur enim, qualis esse debeat, qui sacris imbuī cupit. Nam clericū nomen, quod ei tunc primum imponitur, ab eo deductum est, quod Dominum sortem et hereditatem suam habere incipiat, veluti qui in hebreorum populo divino cultui mancipati erant; quibus vetuit Dominus aliquam agrorum partem iu terra promissionis distribui, quum inquit: *Ego pars et hereditas tua.* Ac quamvis omnibus fidelibus id commune sit, præcipua tamen ratione iis conveniat necesse est, qui se Dei ministerio consecrarunt.

Hier. ep. 2. ad nep. et ha-betur 12. q. 1. c. Clericus.
Quan integra debeat esse clericorum vi-ta, diserte os-tenditur sess. 14. conc. trid. decret. de re-form. in prooe-miu, et sess. 22. de reform. c. I.

14. Quare clericī rotunda corona in capite insi-gniantur.

Tendentur vero capilli ad coronae speciem et similitudinem, quam perpetuo conservare oportet, et, ut quisque in altiori deinceps ordinis gradu collocatur, sic eius orbis forma latior cir-cumscribi debet. Quod quidem ex apostolorum traditione acceptum esse docet ecclesia, quum de huiusmodi tondendi more sancti Dionysius Areopagita, Augustinus, Hieronymus, vetustissimi et gravissimi patres, meminerint.

1) Num. 18. 20.
Deut. 10. 9.
et 18. 2.

Quod cleri-corum capita tondeantur, ex apostolica tra-ditione mana-vit.

Primum autem omnium ferunt apostolorum

Dianys. de eccl. hier. c. 10.

principem eam consuetudinem induxisse ad memoriam coronae, quae ex spinis contexta Salvatoris nostri capiti fuit imposita, ut, quod impii ad Christi ignominiam et cruciatum excoxitarunt, eo apostoli ad decus et gloriam uterentur; simulque significant, curandum esse a ministris ecclesiae, ut omnibus in rebus Christi domini nostri speciem et figuram gerant. Quamquam nonnulli asserant, hac nota regiam dignitatem declarari, quae iis maxime, qui in sortem Domini vocati sunt, videtur convenire. Quod

1) 1. Pet. 2, 9. enim Petrus apostolus fideli populo tribuit: ¹ *Vos genus electum, regale sacerdotium, gens sancta;* peculiari quadam et magis propria ratione ad ecclesiasticos ministros pertinere facile intelligimus.

Arist. 3.phy- sic. text. 75. Etsi non desunt, qui vel perfectioris vitae professionem a clericis susceptam circuli figura, quae omnium perfectissima est, significari existiment, vel externarum rerum contemplationem, animique ab omnibus humanis curis vacuitatem declarari putent, quod capilli, supervacaneum quiddam in corpore, tondeantur.

15. *Quae sit ostiarius functio.*

De hoc munere agit concil. tol. I. c. 9. et habetur dist. 23. c. Ostiarius.

Post primam tonsuram ad ostiarii ordinem primus gradus fieri consuevit. Eius munus est, templi claves et ianuam custodire, et aditu templi arcere eos, quibus ingredi interdictum erat.

Ad sanctum etiam missae sacrificium assistebat, curaturus ne quis proprius, quam par esset, ad sacram aram accederet, et sacerdotem rem divinam facientem interpellaret. Alia etiam ministeria illi commissa erant, ut ex ritibus, qui in eius consecratione adhibentur, perspici potest. Nam episcopus, claves ex altari acceptas ei tradens, quem ostiarium vult instituere, *Sic age, inquit, quasi redditurus Deo rationem pro iis rebus,*

Quanta dignitas ostiarius. *Quae his clavibus recluduntur.* Magnam autem in antiqua ecclesia huius ordinis dignitatem fuisse, ex eo intelligitur, quod his temporibus in

Thessaurarii, et custodes sacrae inter ostiarios sunt cuum erarii officium, qui erat idem sacrarii custos, quod ad ostiarios pertinebat, inter honestiores ecclesiae functiones etiam nunc habetur.

16. *Quodnam sit in ecclesia lectoris officium.*

Secundus ordinis gradus est lectoris munus. Ad eum pertinet in ecclesia novi et veteris testamenti libros clara voce et distincte recitare, praesertim vero eos, qui inter nocturnam psalmodiam legi solent. Eius quoque partes erant, prima christianaee religionis rudimenta fidelibus tradere. Episcopus itaque, praesente populo, in eius ordinatione librum, quo descripta sunt, quae ad hanc functionem pertinent, illi tradens inquit: *Accipe, et esto verbi Dei relator; habitus, si fideliter et utiliter impleveris officium tuum, partem cum iis, qui verbum Dei bene ministrarunt ab initio.*

17. *Exorcistis quid ex officio incumbat.*

Tertius est ordo exorcistarum, quibus potestas data est nomen Domini invocandi in eos, qui ab immundis spiritibus obsidentur. Quare episcopus, quum eos instituit, librum, in quo exorcismi continentur, eis porrigit, usus ea formula verborum: *Accipe, et commenda memoriae, et habe potestatem imponendi manus super energumenos, sive baptizatos, sive catechumenos.*

18. *Quae sint acolythi partes.*

Acolythorum quartus est gradus et ultimus eorum omnium, qui minores, et non sacri appellantur. Eorum munus est, ministros maiores, subdiaconos et diaconos in altaris ministerio assisteri, eisque operam dare. Praeterea lumina deferunt et asservant, quum missae sacrificium celebratur, praecipue vero, quum evangelium legitur; ex quo ceroferarii alio nomine vocati sunt. Quum itaque ordinantur, hic ritus ab episcopo servari consuevit. Primum quidem, postquam eos officii sui diligenter admonuit, lumina eorum singulis tradit in hunc modum: *Accipe ceroferarium cum cereo, et scias te ad accendenda ecclesiae luminaria mancipari, in nomine Domini. Deinde etiam urceolos vacuos, quibus aqua et vinum in sacrificio ministratur: Accipe urceolos ad suggerendum vinum et*

De hoc moe-
tere vide lo-
cos supra ci-
tates.

Quomodo at-
tem fuerit or-
do lectorum,
velonus Ar-
senius, D. A-
thanassii lec-
tor, de quo
tam multa ec-
clesiastici hi-
storiographi
scribunt, do-
cere potest.
Sed illi etiam
antiquiores

Cypr. ep. 33.
et Tert. de
praescript. c.
61. lectorum
meminerunt.

De hisdem
agunt auto-
res supra me-
moriai. Petras
item qui cum
Marcellio suh
Diocletiano
passus est, ah
hoc monere
exorcista di-
ctus est.

Idem, qui
sopra, et Cypr.
ep. 55. eius
gradus memi-
nerunt.

Quidam au-
tem ex veter-
ibus vocant
eos acolythos,
quasi latine
dicas nou pro-
hibitos; alii
vocant acoly-
thos, quasi pe-
disque nos alio-
rum maiorum
ministrorum.

aquam in eucharistiam sanguinis Christi, in nomine Domini.

19. Quodnam sit subdiaconi ministerium, ac cuiusmodi ritus in eius consecratione adhibeantur.

De subdiaconis praeter
anctores supra
citos scribit
Cypr. de 24.
et ep. 42.

A minoribus ordinibus, iisdemque non sacris, de quibus hactenus dictum est, ad maiores et sacros legitimus aditus et ascensus patet. In eorum primo gradu subdiaconus collocatur; cuius munus est, ut nomen ipsum declarat, diacono ad altare inservire. Sacra enim linteae, vasa, panem et vinum ad sacrificii usum necessaria parare debet. Nunc episcopo et sacerdoti aquam praebet, quem manus in missae sacrificio ablunt.

Subdiacono
lex perpetuae
continentiae
imponitur,
dist. 27. cap.
Presbyteris,
item can. apo-
stol. 25. Con-
cil. carth. II.
can. 2. et V.
can. 3. et rom.
sub Silvestro
I. can. 2. are-
lat. II. aurel.
III. can. 33. et
multa alia. Leo
in ep. 82. ad
Anastasium.

Epistolam etiam, quae olim a diacono in missa recitabatur, subdiaconus legit, ac tamquam testis ad sacrum assistit, prohibetque ne sacerdos sacra faciens a quopiam perturbari possit. Haec autem, quae ad subdiaconi ministerium spectant ex solemnibus caeremoniis, quae in illius consecratione adhibentur, licet cognoscere. Primum enim episcopus legem perpetuae continentiae huic ordini impositam esse admonet, edicitque neminem in subdiaconorum ordinem cooptandum esse, cui ultro hanc legem accipere non sit propositum; deinde post solemnem litaniarum preicationem, quae subdiaconi munera et functiones sint, enumerat atque exponit. His peractis, eorum singuli, qui ordinantur, ab episcopo quidem calicem et sacram patenam accipiunt; ab archidiacono vero, ut intelligatur subdiaconum diaconi officio subservire, urceolos vino et aqua plenos, una cum lebete et linteolo, quo manus absterguntur, dicente episcopo: *Videte, cuiusmodi ministerium vobis traditur; ideo vos admoneo, ut ita vos exhibeatis, ut Deo placere possitis.* Adduntur praeterea aliae preces. Ad extremum, quum episcopus sacris vestibus subdiaconi ornavit, ad quarum singulas propria verba et caeremoniae adhibentur, tradit ei epistolarum librum, ac dicit: *Accipe librum epistolarum, et habe potestatem legendi eas in ecclesia sancta Dei tam pro vivis, quam pro defunctis.*

20. *Quod sit diaconi munus.*

Secundum autem sacrorum ordinum gradum diaconus obtinet, cuius ministerium latius patet sanctiusque semper habitum est. Ad eum enim pertinet episcopum perpetuo sequi, concionantem custodire, eique et sacerdoti sacra facienti, vel alia sacramenta administranti praesto esse, et in missae sacrificio evangelium legere. Olim vero fidelium animos saepius excitabat, ut sacra attenderent; sanguinem etiam Domini ministrabat, in quibus ecclesiis ea consuetudo erat, ut fideles eucharistiam sub utraque specie sumerent. Diacono praeterea ecclesiasticorum bonorum dispensatio commissa erat, ut unicuique necessaria ad victimum subministraret. Ad diaconum etiam attinet, tamquam episcopi oculum, pervestigare, quinam in urbe pie et religiose, quive secus vitam traducant; qui ad sacrificium et concionem statis temporibus convenient, qui rursus non convenient; ut, quum de omnibus episcopum certiorem fecerit, ille vel privatim unumquemque hortari, admonere, vel palam corrigere et obiurgare possit, uti se magis profecturum intellexerit. Catechumenorum etiam nomina recitare debet, et eos, qui ordinis sacramento initiandi sunt, ante episcopum statuere. Licet ei praeterea, si absit episcopus et sacerdos ^{*}, evangelium explanare, non tamen e superiori loco; ut intelligatur, hoc eius proprium munus non esse.

21. *Quales diaconi eligendi sint.*

Quanta vero diligentia adhibenda sit, ne quis eo munere indignus ad hunc ordinis gradum ascendat, Apostolus ostendit, [†] quum ad Timotheum diaconi mores, virtutem et integritatem exposuit. Hoc idem satis etiam declarant ritus et solemnies caeremoniae, quibus ab episcopo consecratur. Pluribus enim et sanctioribus precibus ad diaconi, quam ad subdiaconi ordinationem utitur episcopus, et alia addit sacrorum vestium ornamenta. Praeterea manus ei imponit; quod quidem ab [‡] apostolis factitatum esse legimus, quum primos diaconos instituerunt. Denique Evange-

De diaconis
scribunt Lue.
in actis cap.
6. Paul. pbil.
I, 1.
1. Tim. 3,
8. 12. Ambr.
lib. I. offic. c.
4s.

Nota, quod
loquitur de
sanguine, qui
est thesaurus
ecclesiae. Nam
diaconi dis-
pensabant pec-
cunias ec-
clesiae. Act. 6,
Leo in serm.
de S. Laur.

Diaconis
oculi ep. Clem.
ep. I. ad Iacob.
frat. Dom. bab.
dist. 93. cap.
Diaconi. Conc.
trid. sess. 24.
in decr. de
ref. c. 14.

* Diaconos
concionari po-
tuisse docet in
primis exem-
plum Stephanii,
act. 5. et
Philippi, act.
8. et S. Vincen-
tii, teste Aug.
serm. 2. de
S. Vincentio
praedicante.

7. 8.

²⁾ Act. 6, 6.
Diaconos et-
iam olim lege-

re coussuevisse liorum librum ei tradit his verbis: *Accipe potestatem legendi evangelium in ecclesia Dei tam pro vivis, quam pro defunctis, in nomine Domini.*

22. Quae sit dignitas et amplitudo sacerdotii.

Sess. 23, concil. tr. per totam, et cap. Sit rector dist. 43, et cap. Pastorialis 7. q. 1. Cur sacerdotes olim presbyteri sint dicti.

Prima ratio.

1) Sap. 4, 8. *Tertius, omniumque sacerorum ordinum summus gradus est sacerdotium: qui vero illo praediti sunt, eos veteres patres duobus nominibus vocare solent. Interdum enim presbyteros appellant, quod graece seniores significat, non solum propter aetatis maturitatem, quae huic ordini maxime necessaria est, sed multo magis propter morum gravitatem, doctrinam et prudentialiam. Ut enim scriptum est: ¹ Senectus venerabilis est, non diuturna, neque annorum numero computata; cani autem sunt sensus hominis, et aetas senectutis vita immaculata.*

Altera ratio. Interdum vero sacerdotes vocant, tum quia Deo consecrati sunt, tum quia ad eos pertinet sacramenta administrare, sacrasque res et divinas tractare.

23. Quotuplex sit quam novae, tum veteris legis sacerdotium.

Omnis fideles quomodo sicut sacerdotes, et quas hostias offerant.

Amb. lib. 4. de sacram. c. I. Bas. serm. 2. de Bapt. 68. Ang. lib. 10. de civit. Dei cap. 6. Leo serm. 2. de anniver. pontificatus.

2) Gal. 5, 6.

3) I. Pet. 2, 5.

Sed quoniam duplex sacerdotium in sacrificiis litteris describitur, alterum interius, externum alterum, utrumque distinguendum est; ut, de quo hoc loco intelligatur, a pastoribus explicari possit. Quod igitur ad interius sacerdotium attinet, omnes fideles, postquam salutaria aqua abluti sunt, sacerdotes dicuntur, praecipue vero iusti, qui spiritum Dei habent, et divinae gratiae beneficio Iesu Christi summi sacerdotis viva membra effecti sunt. Hi enim ² fide, quae charitate inflammatur, in altari mentis suae ³ spirituales Deo hostias immolant; quo in genere bonae omnes et honestae actiones, quas ad Dei gloriam referunt, numerandae sunt. Quare in Apoc. 4 calypsi ita legimus: ⁴ *Christus lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo, et fecit nos regnum, et sacerdotes Deo et Patri suo.* In quam sententiam ab apostolorum principe dictum est:

5) I. Pet. 2, 5. ⁵ *Ipsi tamquam lapides vivi superaedificamini, domus spiritualis, sacerdotium sanctum, offre-*

rentes spirituales hostias, acceptabiles Deo per Iesum Christum. Et Apostolus nos hortatur, ^{1) Rom. 12, 1.} ut exhibeamus corpora nostra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium nostrum. David item multo ante dixerat: ^{2) Ps. 50, 19.} Sacrificium Deo spiritus contribulatus: cor contritum et humiliatum, Deus, non despicias. Quae omnia ad interius sacerdotium spectare facile intelligitur.

24. Praeter internum sacerdotium, aliud esse externum demonstratur.

Externum vero sacerdotium, non omnium fidelium multititudini, sed certis hominibus convenit, qui legitima manuum impositione, solemnibusque sanctae ecclesiae caeremoniis instituti, et Deo consecrati, ad aliquod proprium sacrumque ministerium adscribuntur. Hoc sacerdotii discrimen in veteri etiam lege observari potest. Nam de interiori Davidem loquutum esse, paulo ante demonstratum est: externi vero, ne-
mo ignorare potest, ^{3) quam multa Dominus Mosi et Aaroni praecepta dederit. Praeterea, univer-} sam leviticam tribum ministerio templi adscri-
psit, ac lege cavit, ^{4) ne quis ex alia tribu in} eam functionem se inferre auderet. Quare ^{5) Ozias} rex lepra a Domino percussus, quod sacerdotale ^{6) Num. 3, 10.} munus usurpasset, arrogantiae et sacrilegii sui gravissimas poenas dedit. Quia igitur eandem sacerdotii distinctionem in lege evangelica licet animadvertere, docendi erunt fideles, nunc de sacerdotio externo agi, quod certis hominibus attributum est. Hoc enim tantummodo ad ordinis sacramentum pertinet.

25. Quae sint Sacerdotum propriae functiones.

Sacerdotis igitur munus est Deo sacrificium facere et ecclesiastica sacramenta administrare, quemadmodum ex consecrationis ritibus perspicitur. Nam episcopus, quem aliquem sacerdotem instituit, primum quidem manus ei, una cum omnibus sacerdotibus qui adsunt, imponit: deinde, stolam humeris aptans, eam ante pectus in crucis formam componit; quo quidem declaratur, sacerdotem ^{6) Lue. 24, 49.} virtute indui ex alto, qua possit cru-

Externum
sacerdotium
non eadit in
omnes chri-
stianos.

Trid. syn. de
ordine sess. 23,
cap. 1, et ean.
I. Duplex sa-
cerdotium in
veteri lege et
iam invenitnr.

^{3) Exod. 28,}
^{et 29. et 40.}
<sup>et totus levi-
tiens.</sup>

^{4) Num. 3, 10.}
^{5) 2. Paral. 26.}
^{6) 19.}

Saera men-
tum ordinis re-
spectu externi
sacrificii insti-
tutum.

Ceremoniae,
quae in con-
secratione sa-
cerdotam ad-
hibentur ex-
plicantur.

1) Matt. 11, 30. cem Christi domini, et ¹ iugum suave divinae legis perferre, eamque non verbis solum, sed vitae sanctissime actae exemplo tradere. Postea manus sacro oleo inungit; tum vero calicem cum vino, et patenam cum hostia tradit, dicens: *Accipe potestatem offerendi sacrificium Deo, missasque celebrandi tam pro vivis, quam pro defunctis.* Quibus caeremoniis et verbis interpres ac mediator Dei et hominum constituitur, quae praecipua sacerdotis functio existimanda est. Ad extremum vero, manibus iterum eius capiti impositis, *Accipe, inquit, Spiritum sanctum; quorum remiseris peccata, remittuntur eis; et quorum retinueris, retenta sunt:* eique caelestem illam, quam Dominus discipulis suis dedit, ² peccata retinendi ac remittendi potestatem tribuit. Haec vero sunt sacerdotalis ordinis propria et praecipua munera.

26. *Quamvis unus sit sacerdotii ordo, non tamen unus est sacerdotum gradus.*

Qui tametsi unus est, varios tamen dignitatis et potestatis gradus habet. Primus est eorum, qui sacerdotes simpliciter vocantur, quorum functiones hactenus declaratae sunt.

Secundus gradus est episcoporum, qui singulis episcopatibus praepositi sunt, ut non solum ceteros ecclesiae ministros, sed fidelem populum regant, et eorum saluti summa cum vigilantia et cura prospiciant. Quare in sacris litteris pastores ovium saepe appellantur; quorum munus et officium

3) Act. 20, 28.
29. 30. *Paulus descripsit, ² ut in apostolorum actis legimus, in ea concione, quam ad Ephesios habuit. Itemque a Petro apostolorum principe*

4) 1. Pet. 5, 2, 3.
Tertius est archiepiscoporum, seu metropolitano-rum, qui nec iurisdictione, ordinatione tamen ab episcopis non differant.

Tertius gradus est archiepiscoporum, qui pluri- bus episcopis praesunt; qui metropolitani etiam vocantur, quod illarum urbium antistites sint,

quae tamquam matres habeantur illius provinciae. Quare superiorem, quam episcopi, locum et ampliorem potestatem habent, tametsi ab episcopis ordinatione nihil differunt.

In quarto gradu patriarchae collocantur, id est primi supremique patres.

27. De sedibus antiquis patriarcharum.

Olim in universa ecclesia, praeter summum Romanum Pontificem, quatuor tantum patriarchae numerabantur, neque omnes tamen dignitate pares. Nam Constantinopolitanus, etsi ad eum post omnes alias hic honos delatus est, tamen ob imperii maiestatem altiorem locum obtinuit. Proximus est Alexandrinus, cuius ecclesiam Marcus evangelista iussu principis apostolorum fundavit; tertius Antiochenus, ubi Petrus sedem primo locavit; extrellum gradum habet Hierosolymitanus, quam ecclesiam Iacobus frater Domini rexit.

28. Romanus Pontifex omnium est episcoporum maximus, idque iure divino.

Praeter hos omnes, catholica ecclesia Romanum Pontificem maximum, quem in Ephesina syncdo Cyrillus Alexandrinus archiepiscopum, totius orbis terrarum patrem et patriarcham appellat, semper venerata est. Quum enim in Petri, apostolorum principis, cathedra sedeat, in qua usque ad vitae finem sedisse constat, sumnum in eo dignitatis gradum, et iurisdictio- nis amplitudinem, non quidem ullis synodis aut aliis humanis constitutionibus, sed divinitus datam agnoscit. Quamobrem omnium fidelium, et episcoporum, ceterorumque antistitum, quo cumque illi munere et potestate praediti sint, pater ac moderator, universalis ecclesiae, ut Petri successor, Christique domini verus et legitimus vicarius praesidet. Ex his itaque pastores docebunt, et quae sint ecclesiasticorum ordinum ac graduum praecipua munera et functiones, et quis huius sacramenti minister sit.

29. Quis sit legitimus sacramenti ordinis minister.

Constat enim ad episcopum eam administracionem pertinere: quod etiam sanctorum litte-

Trid. syn. de
ordine sess. 23.

Quartus gra-
dus est patriar-
charum, qui
quatuor olim
in tota eccl-
esiis numera-
bantur, iisque
dignitate im-
pares. Constan-
tinopolitanus
patriarcha
post Rom. I.
dist. 22. c. Con-
stantinopolita-
nae etc. Reno-
vantes. De re-
liquis sedibus
patriarchal.
vide conc. nic.
cap. 6. Prima-
tus romani
pontificis non
humani, sed
divini est iu-
ris; vide Anacl.
ep. 3. cap. 4.
et habetur
dist. 22. cap.
Sacrosancta, et
Greg. lib. 7.
ep. 63. et 64.

c. 3. decr. de reform. c. 10. idque docent sancte ecclesiae usu et consuetudine facile erit comprobare. Quamvis autem nonnullis abbatis permisum sit, ut minores, et non sacros ordines interdum administrent; tamen hoc proprium episcopi munus esse nemo dubitat, cui uni ex omnibus, praeterea nemini, licet reliquis ordinibus, qui maiores et sacri dicuntur, initiare. Nam subdiaconos, diaconos et sacerdotes unus tantum episcopus ordinat: episcopi ex apostolorum traditione, quae perpetuo in ecclesia custodita est, a tribus episcopis consecrantur.

30. Cur in promovendis ad ordines singularis probitas requiratur.

Sequitur nunc ut explicetur, quinam ad hoc sacramentum, in primisque ad sacerdotalem ordinem apti sint, et quae in eis potissimum requirantur: ex hoc enim difficile non erit statuere, quid in aliis ordinibus dandis, pro cuiusque

Dionys. lib. de eccl. hier. c. 3. officio et dignitate, observare oporteat. Maxima autem in hoc sacramento cautionem adhibendam esse ita colligitur, quod cetera gratiam ad illorum sanctificationem et usum tribuunt,

Ordines cur a quibus percipiuntur; at vero, qui sacris initiantur, ob eam rem caelestis gratiae participes fiunt, ut eorum ministerio, ecclesiae, atque adeo omnium saluti consulatur. Ex quo factum esse intelligimus, ut statis tantummodo diebus, quibus etiam solemnia ieunia ex vetustissimo catholicae ecclesiae more inducuntur, ordinaciones fiant: ut scilicet fidelis populus eiusmodi

Quae sint tempora a iure statuta, habentur d. 15. cap. in fin. ex Ge- las. ad ep. per Lucaniam ep. I. c. et Gregor. lib. 2. ep. 3. et de tempor. ordinationum. sacrarum rerum ministros piis et sanctis precatiōnibus a Deo impetrēt, qui ad tanti ministerii potestatem recte et cum ecclesiae utilitate gerendam aptiores esse videantur.

31. Quanta vitae et morum integritas in ordinando requiratur.

Aliter multi plus invigilant subditorum evacuandis marsupiis, quam extirpandis vitiis. Primum itaque in eo, qui sacerdos creandus est, vitae et morum integritas commendetur magnopere oportet; non solum quia, si alicuius mortiferi peccati conscientia se initiari curet, vel etiam patiatur, novo se et maximo scelere ob-

stringit, sed etiam quia virtutis et innocentiae lumen aliis praeferre debet. Ea de re quid Apostolus¹ Tito et² Timotheo praecipiat, pastori- bus declarandum erit; et simul illud docendum, ea corporis vitia,³ quae in veteri lege ex Domini praescriptione aliquem ab altaris ministerio ex- cludebant, in evangelica lege ad animae vitia praecipue transferenda esse. Quare sanctam illam consuetudinem in ecclesia servari animadvertis, ut qui sacris initiandi sunt, prius poenitentiae sacramento conscientiam purgare diligenter studeant.

32. In sacerdote quae et quanta doctrina requiratur.

Praeterea in sacerdote non solum ea cognitio requirenda est, quae ad sacramentorum usum et tractationem pertinet, sed etiam sacrarum litterarum scientia ita instructum esse oportet, ut populo christiana fidei mysteria, et divinae legis pracepta tradere, ad virtutem et pietatem incitare, a vitiis revocare fideles possit. Sacerdotis enim duo sunt munera: quorum alterum est, ut sacramenta rite conficiat et administret; alterum, ut populum fidei suae commissum iis rebus et institutis, quae ad salutem necessaria sunt, erudiat. Malachias enim ita testatur:⁴ *La- bia sacerdotis custodient scientiam, et legem requirent ex ore eius, quia angelus Domini exercituum est.* Ut igitur in horum altero, si mediocri cognitione sit ornatus, praestare, quod debet, possit; alterum certe non vulgarem, sed exquisitam potius doctrinam desiderat. Quamvis aequa ab omnibus sacerdotibus summa reconditarum rerum scientia non exigatur, sed quae ad suscepti officii et ministerii functionem unicuique satis esse possit.

33. Quinam ad sacerdotii dignitatem non sint ad- mittendi.

Pueris autem, et furiosis vel amentibus, quod usu rationis careant, hoc sacramentum dandum non est; quamvis, si iis quoque administretur, sacramenti characterem in eorum animam imprimi, certo credendum sit. Qui vero aetatis annus in singulis ordinibus sit exspectandus, ex sacri Tri-

¹⁾ Tit. I. 7.
²⁾ Tim. 3, 8.
9. per totum.
³⁾ Levit. 21, 19.
20. 21. 22. etc.

Gregor. part.
I. Pastor. cura
cap. 11.

Duo sacer-
dotis munera.

⁴⁾ Malach. 2, 7.
Et inter ce-
teras scientias
sacras theolo-
giae studium
omnium scienc-
iarum orna-
mentum.

dentini concilii decretis facile erit cognoscere.
 Trid. syn. sess. 23. c. 12. de reform. Excipiuntur etiam servi; neque enim divino cultui dedicari debet, qui non sui iuris, sed in alterius potestate est. Viri praeterea sanguinum et homicidae, quia ecclesiastica lege repelluntur, et irregulares sunt. Spurii quoque, et ii omnes, qui ex legitimis nuptiis non sunt procreati. Decet enim, ut, qui sacris addicuntur, nihil in se habeant, quo ab aliis merito contemni ac despici posse videantur. Ad extremum etiam admitti non debent, qui aliquo insigni corporis ~~vito~~ deformes aut manci sunt: ea enim foeditas et debilitatio tum offensionem habet, tum vero sacramentorum administrationem impedit necesse est.

34. Qui sint praecipui huius sacramenti effectus.

Primus effectus est sanctificatio illius. Vide concilium flor. Sed iam his rebus expositis, superest, ut patres doceant, qui sint huius sacramenti effectus. Constat vero, quamvis ordinis sacramentum, ut antea dictum est, maxime ad ecclesiae utilitatem et pulchritudinem spectet, tamen in eius quoque anima, qui sacris initiatur, sanctificationis gratiam efficere, qua idoneus habilisque ad recte munus suum fungendum, sacramentaque administranda reddatur; quemadmodum etiam baptismi gratia quilibet ad alia sacramenta percipienda aptus efficitur.

Secundus, gradibus quibusdam homines provehi ad offereendum Domino novi testamenti sacrificium. Aliam quoque gratiam hoc sacramento tribui perspicuum est, praecipuam videlicet potestatem, quae ad sanctissimum eucharistiae sacramentum refertur: in sacerdote quidem plenam et perfectam, ut qui Domini nostri corpus et sanguinem unus potest confidere; in aliis vero inferiorum ordinum ministris maiorem minoremve, quo quisque ministerio suo magis minusve ad altaris

Quomodo ordinis sacramentum characterem imprimat. Trid. syn. sess. 23. c. 3. ead. 4. 1) 1.Tim.4.14. sacramenta accedit. Atque haec etiam character spiritualis dicitur; quod qui sacris imbuti sunt, interiori quadam nota, animae impressa, ab aliis fidelibus distinguuntur, ac divino cultui mancipentur. Ad quam Apostolus videtur spectasse, quum ad Timotheum ait: ¹ *Noli negligere gratiam, quae in te est, quae data est tibi per prophetiam, cum impositione manuum presby-*

terii; et alibi: ¹⁾ *Admoneo te ut resuscites gratiam Dei, quae est in te, per impositionem manuum mearum.*

Haec de ordinis sacramento satis dicta sint: potiora enim tantum rerum capita pastoribus tradere professi sumus, ut illis fidelis populi docendi, et in christiana pietate erudiendi argumenta suppeditarent.

DE MATRIMONII SACRAMENTO

CAPUT VIII.

*1. Cur parochi sedulo debeat invigilare,
ut populus christianus
matrimonii naturam et sanctitatem cognitam habeat.*

Quoniam pastoribus beata et perfecta christiani populi vita proposita esse debet, iis quidem maxime optandum esset, quod Apostolus se cupere ad Corinthios scribebat his verbis: ²⁾ *Volo omnes vos esse, sicut me ipsum: nimirum, ut omnes continentiae virtutem sectarentur; nihil enim beatius in hac vita fidelibus potest contingere, quam ut animus, nulla mundi cura distractus, sedataque et restricta omni carnis libidine, in uno pietatis studio, et caelestium rerum cogitatione conquiescat.* Sed quoniam, ut idem Apostolus testatur, ³⁾ *unusquisque proprium donum habet ex Deo, aliis quidem sic, aliis vero sic; et matrimonium magnis et divinis bonis ordinatum est, ita ut inter alia catholicae ecclesiae sacramenta vere ac proprie numeretur, ac ⁴⁾ Do-*

Doctrina de
sacramento
matrimonii et
canones subiec-
tis decem capi-
tibus de e-
iusdem refor-
matione expli-
cantur. Initio
sess. 24. trid.
syn.

²⁾ I. Cor. 7, 7.
Castitatis ex-
cellentia non
in omnes ca-
dit.

³⁾ I. Cor. 7, 7.
Fulg. ep. 3.
ad Probum c.
9.

⁴⁾ Ioan. 2, 2.
Utilitas do-
ctrinae de ma-
trimonio.

⁵⁾ I. Cor. 7. per
tot. Ephes. 5,
22. Coloss. 3,
15.

⁶⁾ I. Petr. 5, 2.
Dam. lib. 3.

tam haberent, et inviolatam servarent; contra vero, ea ignorata vel neglecta, plurimas maximasque calamitates et detrimenta in ecclesiam importari. Primum itaque matrimonii natura et vis explicanda est: nam quum vitia saepe honesti similitudinem gerant, cavere oportet, ne fideles, falsa matrimonii specie decepti, turpitudine et nefariis libidinibus animam commaculent; cuius rei declarandae causa a nominis significatione ordinendum est.

2. Quapropter sancta illa copula matrimonii, coniugii, aut nuptiarum nominibus exprimatur.

Matrimonium
unde dicatur.
August. lib.
19. contr. Fau-
st. c. 26.

S. Ambr. lib.
I. de Abraham
c. 9. in fine.

Mag. in 4. dist.
7. et Grat. 17.
q. 2. in prin-
cip. quaest.

Matrimonium ab eo dicitur, quod femina idcirco maxime nubere debet, ut mater fiat; vel quia prolem concipere, parere, educare, matris munus est. Coniugium quoque a coniungendo appellatur, quod legitima mulier cum viro quasi uno iugo adstringatur. Praeterea nuptiae, quia, ut inquit sanctus Ambrosius, pudoris gratia pueriae se obnuberent; quo etiam declarari videbatur, viris obedientes subiectasque esse oportere.

3. Quid sit matrimonium.

Ita vero ex communi theologorum sententia definitur: *Matrimonium est viri et mulieris maritalis coniunctio inter legitimas personas, individuam vitae consuetudinem retinens.* Cuius definitionis partes ut planius intelligantur, docendum est, quamvis haec omnia in perfecto matrimonio insint, consensus videlicet interior, pactio externa verbis expressa, obligatio, et vinculum, quod ex ea pactione efficitur, et coniugum copulatio, qua matrimonium consummatur; nihil horum tamen matrimonii vim et rationem proprie habere, nisi obligationem illam, et nexum, qui *coniunctionis* vocabulo significatus est. Additur vero *maritalis*, quoniam alia pactionum genera, quibus viri et mulieres obligantur, ut sibi mutuam operam praestent, vel pretii vel alterius rei causa, prorsus aliena sunt a matrimonii ratione. Sequitur deinde: *inter legitimas personas*; quoniam qui a nuptiarum coniunctione legibus omnino exclusi sunt, ii matrimonium inire non possunt, neque, si ineant, ratum est.

Conc. flor. in ep. Eug. IV. ad Armenos.

Exempli gratia, qui intra quartum gradum propinquitate coniuncti sunt, puerque ante decimum quartum annum, aut puella ante duodecimum, quae aetas legibus constituta est, ad matrimonii iusta foedera ineunda apti esse non possunt. Quod vero extremo loco positum est: *individuam vitae consuetudinem retinens*, indissolubilis vinculi naturam declarat, quo vir et uxor colligantur.

4. Ubi praecipua vis matrimonii consistat.

Ex iis igitur patet, matrimonii naturam et rationem in vinculo illo consistere. Nam quod aliae clarissimorum virorum definitiones hoc videntur consensui tribuere, ut quum dicunt, coniugium esse consensum maris et feminae; hoc ita accipiendum est, consensum ipsum matrimonii causam effectricem esse, quod patres in concilio Florentino docuerunt. Etenim obligatio et nexus oriri non potest, nisi ex consensu et pactio-

5. Qualis in matrimonio requiratur consensus, quaque ratione sit declarandus.

Sed illud maxime necessarium est, ut consensus verbis, quae praesens tempus significant, exprimatur. Neque enim matrimonium est simplex donatio, sed mutua pactio. Atque ita fit, ut consensus alterius tantum ad matrimonium coniungendum satis esse non possit, sed duorum inter se mutuum esse oporteat; atqui ad declarandum mutuum animi consensum verbis opus esse perspicuum est. Si enim ex interiori tantum consensu, sine aliqua externa significatione, matrimonium constare posset, illud etiam sequi videatur, ut, quum duo, qui disiunctissimis et maxime diversis in locis essent, ad nuptias consentirent, antequam alter alteri voluntatem suam vel litteris, vel nunciis declarasset, veri et stabilis matrimonii lege coniungerentur; quod tamen a ratione, et sanctae ecclesiae consuetudine et decretis alienum est.

6. Mutuus consensus verbis futuri temporis expressus matrimonium non efficit.

Recte autem dicitur oportere, ut consensus

*Consensus
verbis tempo-
ris praesentis
exprimendus
est, isque mu-
tuus esse de-
bet: babet, da-
sponsalibus,
et matrimon.
cap. Tunc fra-
teruitati, et
consentit mag.
ibidem lit. C.
Interior con-
sensus non suf-
fici ad matri-
monium.*

Habatur da

sponsal, et matrim. e. Si iuter virum.

Qui quod se facturam promisit, postea non praestat, tametsi fidem violet, matrimonium tamen non dissolvit.

Qualis promissio requiratur ad perfectionem matrimonii.

verbis exprimatur, quae praesentis temporis significationem habeant. Nam quae futurum tempus indicant, matrimonium non coniungunt, sed spondent. Deinde quae futura sunt, nondum esse perspicuum est: quae vero non sunt, parum et nihil firmi aut stabilis habere existimandum est. Quare nondum connubii ius in eam mulierem quisquam habet, quam se in matrimonium ducatum esse pollicetur; neque statim ab eo impletum est, quod se facturum promisit, tametsi fidem praestare debet; quod si non faciat, violatae fidei reus esse convincitur. At vero qui matrimonii foedere alteri iungitur, quamvis postea poeniteat, tamen, quod factum est, mutare, irritumve et infectum reddere non potest. Quum itaque coniugii obligatio nuda promissio non sit, sed eiusmodi abalienatio, qua re ipsa vir mulieri, et vicissim mulier viro, corporis sui potestatem tradit; idcirco necesse est, verbis, quae praesens tempus designant, matrimonium contrahi: quorum verborum vis, postquam etiam enuntiata sunt, permanet, virumque et uxorem indissolubili vinculo constrictos tenet.

7. *Si pudore aut alio impedimento, consensus verbis non exprimatur, nutus et signa verborum locum habent.*

Sed verborum loco tum nutus et signa, quae intimum consensum aperte indicent, satis ad matrimonium esse possunt; tum ipsa etiam taciturnitas, quum puella propter verecundiam non respondet, sed pro ea parentes loquuntur.

8. *Ad verum matrimonium concubitus non requiriatur.*

Ex iis igitur parochi fidelibus tradent, matrimonii naturam et vim in vinculo et obligatione sitam esse; ac praeter consensum eo, quo dictum est, modo expressum, ut verum matrimonium existat, concubitum necessario non requiri. Nam et primos parentes ante peccatum, quo tempore nulla inter eos carnis copula intercesserat, ut patres testantur, vero matrimonio iunctos fuisse plane constat. Quare a sanctis patribus dictum est, matrimonium non concubitu, sed consensu

*Adam et Eva
in statu inno-
centiae non
concubue-
rant. Gen. 2.*

existere; quod etiam a sancto Ambrosio in libro de virginibus repetitum legimus.

9. *Quotuplex sit matrimonii consideratio.*

Iam vero hisce explicatis, illud docendum erit, matrimonium duplē rationem habere. Nam, vel ut naturalis coniunctio (coniugium enim non ab hominibus inventum, sed a natura), vel ut sacramentum, cuius vis naturalem rerum conditionem superat, considerandum est. Ac, quoniam gratia naturam perficit (neque prius,¹ quod spirituale est, sed quod animale, deinde quod spirituale), rei ordo postulat, ut de matrimonio, ut natura constat et ad naturae officium pertinet, prius agendum sit; tum vero quae illi, ut sacramentum est, convenient, explananda erunt.

10. *Quis matrimonii, ut officium naturae significat, sit auctor.*

In primis itaque docendi sunt fideles, matrimonium a Deo institutum esse. Scriptum est enim in Genesi: ² *Masculum et feminam creavit eos: benedixitque illis Deus, et ait: Crescite, et multiplicamini;* et: ³ *Non est bonum esse hominem solum: faciamus ei adiutorium simile sibi;* ac paulo post: ⁴ *Adae vero non inveniebatur adiutor similis eius. Immisit ergo dominus Deus soporem in Adam; quumque obdormisset, tulit unam de costis eius, et replevit carnem pro ea: et aedificavit dominus Deus costam, quam tulera de Adam, in mulierem, et adduxit eam ad Adam, dixitque Adam: Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea: haec vocabitur virago, quoniam de viro sumpta est. Quamobrem relinquet homo patrem suum et matrem, et adhaerebit uxori suae, et erunt duo in carne una.* Quae, ipso Domino auctore ⁵ apud sanctum Matthaeum, ostendunt, matrimonium divinitus institutum esse.

11. *Matrimonium, ut naturae officium consideratum, et maxime ut sacramentum, dissolvi non potest.*

Neque vero Deus matrimonium tantummodo instituit, verum, ut sancta Tridentina synodus declarat, perpetuum etiam et indissolubilem nondum ei addidit. Siquidem Salvator ait: ⁶ *Quod* ^{5) Matt. 19, 6.} ^{6) Matt. 19, 6.}

S. Ambr. de
inst. virg. c.6.

Duplex ma-
trimonii ratio:
ut est officium
naturae, et ut
sacramentum,
matrimonium
est a natura,
ff. de iust. et
iure l. 1.
1) I. Cor. 15,
46.

Tridentina
syn. iu princ.
sess. 24. et cap.
5. 7. et 35. q.
10. et c. Frat-
ternitatis. De-
bitum de bi-
gamis et de
coniug.lepros.
in princ.

Deus coniunxit, homo non separet. Quamvis enim matrimonio, quatenus naturae est officium, conveniat, ut dissolvi non possit, tamen id maxime fit, quatenus est sacramentum; qua ex re etiam in omnibus, quae naturae lege eius propria sunt, summam perfectionem consequitur: tamen et prolis educandae studio, et aliis matrimonii bonis repugnat, ut eius vinculum dissolubile sit.

12. *Omnibus hominibus lex contrahendi non est imposita.*

1) Gen. I, 28.
Matrimonium
causa multi-
plicandi genus
hominum di-
viditus est iu-
stitutum.

Virginitas
matrimonio
est praestan-
tior.

Trid. Syu.
sess. 24. de
matr. cap. 9.
10.

2) Matt. 19, 12.
3) 1.Cor. 7, 25.

Quod vero a Domino dictum est: ¹ *Crescite et multiplicamini*, id eo spectat, ut cuius rei causa matrimonium institutum erat, declarat, non ut singulis hominibus necessitatem imponat. Nunc enim, aucto iam humano genere, non solum ulla lex uxorem ducere aliquem non cogit, sed potius virginitas summopere commendatur, et unicuique in sacris litteris suadetur, ut quae matrimonii statu praestantior sit, maioremque in se perfectionem et sanctitatem contineat. Dominus enim Salvator noster ita docuit: ² *Qui potest capere, capiat*; et Apostolus ait: ³ *De virginibus praeceptum Domini non habeo, consilium autem do, tamquam misericordiam consequutus a Domino, ut sim fidelis.*

13. *Vir et mulier coniungi cur debeant.*

Prima ratio.

Sed quibus de causis vir et mulier coniungi debeant, explicandum est. Prima igitur est, haec ipsa diversi sexus naturae instinctu expetita societas, mutui auxillii spe conciliata; ut alter alterius ope adiutus, vitae incommoda facilius ferre, et senectutis imbecillitatem sustentare queat.

Secunda.

Altera est procreationis appetitus, non tam quidem ob eam rem, ut bonorum et divitarum heredes relinquuntur, quam ut verae fidei et religionis cultores edacentur. Quod quidem maxime sanctis illis patriarchis, quum uxores ducerent, propositum fuisse, ex sacris litteris satis appareat. Quare angelus, quum Tobiam admoneret, quo pacto mali daemonis vim posset repellere, ⁴ *Ostendam, inquit, tibi qui sunt, quibus praevalere potest daemonium. Hi namque, qui*

4) Tob. 6, 16.
17.

coniugium ita suscipiunt, ut Deum a se et a sua mente excludant, et suae libidini ita va-
cent,¹ sicut equus et mulus, quibus non est intel- ¹⁾ Ps. 31. 9.
lectus, habet potestatem daemonum super eos.
Deinde subiecit: ² Accipies virginem cum timore ²⁾ Tob. 6. 22.
Domini, amore filiorum magis, quam libidine
ductus, ut in semine Abrahae benedictionem in
filiis consequaris. Atque una etiam haec causa
fuit, cur ³ Deus ab initio matrimonium insti- ³⁾ Gen. 1. 28.
tuerit. Quare fit, ut illorum sit scelus gravis-
simum, qui matrimonio iuncti, medicamentis vel
conceptum impediunt, vel partum abigunt: haec
enim homicidarum impia conspiratio existiman-
da est.

*Ius naturae
violent, qui
partam impe-
diunt.*

14. Post peccatum cur matrimonium institutum fuerit.

Tertia est, quae post primi parentis lapsum ad alias causas accessit, quum propter iustitiae, in qua homo conditus erat, amissionem, appetitus rectae rationi repugnare coepit; ut scilicet, qui sibi imbecillitatis suae conscius est, nec carnis pugnam vult ferre, matrimonii remedio ad vitanda libidinis peccata utatur. De quo ita Apostolus scribit: ⁴ Propter fornicationem unusquisque suam uxorem habeat, et unaquaeque suum virum habeat: ac paulo post quum docuisset, interdum orationis causa a matrimonii debito abstinentium esse, subiecit: ⁵ Et iterum reverti- ⁴⁾ I. Cor. 7. 2.
mini in id ipsum, ne tentet vos satanas propter
incontinentiam vestram. Hae igitur sunt causae, quarum aliquam sibi proponere quisque debet, qui pie et religiose, ut sanctorum filios decet, nuptias velit contrahere. Quod si ad eas causas aliae etiam accedant, quibus homines inducti matrimonium ineant, atque in habendo uxoris delectu, hanc illi praeponant, ut heredis relinquenti desiderium, divitiae, forma, generis splendor, morum similitudo; huiusmodi sane rationes damnandae non sunt, quum matrimonii sanctitatem non repugnant. Neque enim in sacris litteris ⁶⁾ I. Cor. 29.
Iacob patriarcha reprehenditur, quod Rachelem, eius pulchritudine illectus, Liae praetulerit. ⁷⁾ Haec de matrimonio, ut naturalis coniunctio est, docenda erunt.

*Tertia cau-
sa, vide Aug.
14. civ. c. 25.
16. et 17. Dam.
1.4. de orthod.
fide c. 25.*

*Causae se-
cundariæ ma-
trimoniū si e-
ius sanctita-
tem non im-
pediant, mi-
nime damna-
dae sunt.*

⁶⁾ I. Cor. 29.

⁷⁾

15. Cur matrimonium sacramenti dignitate per Christum sit auctum.

Da matrimonio et sacramentum est. Finis instituti matrimonii cum in lege naturae, tum in lege gratiae pulchre explicatur. Thom. io sup. q. 42. art. 3. Iuuenusa Chresti et ecclesiae per charitatem coniunctio matrimonii sacramoto aptissime significatur.

2) Matt. 22, 2.
25, 10.

Ut autem sacramentum est, explicare oportebit, eius naturam multo praestantiorum esse, et omnino ad altiorem finem referri. Quemadmodum enim matrimonium, ut naturalis coniunctio, ad propagandum humanum genus ab initio institutum est; ita deinde, ut populus ad veri Dei et salvatoris nostri Christi cultum et religionem procrearetur atque educaretur, sacramenti dignitas illi tributa est. Quum enim Christus dominus vellet arctissimae illius necessitudinis, quae ei cum ecclesia intercedit, suaequa erga nos immensae charitatis certum aliquod signum dare, tanti mysterii dignitatem hac potissimum maris et feminae sancta coniunctione declaravit. Quod quidem aptissime factum esse, intelligi ex eo potest, quod ex omnibus humanis necessitatibus, nulla inter se homines magis, quam matrimonii vinculum constringit, maximaque inter se vir et uxor charitate et benevolentia devincti sunt. Atque idcirco fit, ut frequenter sacrae litterae nuptiarum similitudine¹ divinam hanc Christi et ecclesiae copulationem nobis ante oculos propontant.

16. Quo modo matrimonium sit verum evangelicae legis sacramentum.

Apoe. 19, 7.
3) Ephes. 5, 28.
29, 30.

Pet. Dam.
ser. I, de de-
dic. ecclesiae.
Aug. de fide
et oper. c. 7.
I. I. de nupt.
at encyc. c.
10, et 11. Amb.
in c. 5. ep. ad
Ephes. Tertul.
in lib. de Mo-
uag.

Iam vero matrimonium sacramentum esse, ecclesia, apostoli auctoritate confirmata, certum et exploratum semper habuit. Ita enim ad Ephesios scribit: ² *Viri debent diligere uxores suas, ut corpora sua. Qui suam uxorem diligit, seipsum diligit. Nemo enim umquam carnem suam odio habuit, sed nutrit, et fovet eam, sicut et Christus ecclesiam: quia membra sumus corporis eius, de carne eius, et de ossibus eius. Propter hoc relinquet homo patrem et matrem suam, et adhaerebit uxori suae, et erunt duo in carne una. Sacramentum hoc magnum est: ego autem dico in Christo et in ecclesia.* Nam quod inquit: *sacramentum hoc magnum est, nemini dubium esse debet, ad matrimonium referendum esse;*

quod scilicet viri et mulieris coniunctio, cuius Deus auctor est, sanctissimi illius vinculi, quo Christus dominus cum ecclesia coniungitur, sacramentum, idest sacrum signum sit.

17. Quo modo matrimonium sacramentum esse, ex Pauli verbis convincatur.

Atque hanc esse eorum verborum veram et propriam sententiam, veteres sancti patres, qui eum locum interpretati sunt, ostendunt, idemque sancta Tridentina synodus explicavit. Constat ergo, virum Christo, uxorem ecclesiae ab Apostolo comparari; virum esse *caput mulieris*, ut est *Christus ecclesiae*: eaque ratione fieri, ut vir uxorem diligere, et vicissim uxor virum amare et colere debeat. ¹⁾ *Christus enim dilexit ecclesiam, et pro ea semetipsum tradidit:* rursus vero, ut idem Apostolus docet, ²⁾ *ecclesia subiecta est Christo.* Sed gratiam quoque hoc sacramento significari et tribui, in quo maxime sacramenti ratio inest, ea synodi verba declarant: *Gratiam vero, quae naturalem illum amorem perficeret, et indissolubilem unitatem confirmaret, coniugesque sanctificaret, ipse Christus, venerabilium sacramentorum institutor atque perfector, sua nobis passione promeruit.* Quare docendum est, huius sacramenti gratia effici, ut vir et uxor mutuae charitatis vinculo coniuncti, alter in alterius benevolentia conquiescat, alienosque et illicitos amores et concubitus non quaerat, sed *in omnibus sit honorabile connubium, et torus immaculatus.*

18. Quantum matrimonium evangelii a legis naturae vel Mosis matrimonio differat.

Sed quantum matrimonii sacramentum iis matrimoniis praestet, quae ante vel post legem iniri solebant, ex eo licet cognoscere, quod etsi gentes matrimonio divini aliquid inesse arbitrabantur, atque ob eam rem vagos concubitus a naturae lege alienos esse, itemque supra, adulteria, et alia libidinis genera vindicanda esse iudicabant; tamen eorum connubia nullam prorsus sacramenti vim habuerunt.

Trid. syn.
in princ. sess.
24. de matr.

Quonodo

matrimonium

gratiam signi-

ficatam tri-

bust, trid. syn.

ibid.

Fulg. epist.
2. ad Gallam
c. 5.

3) Hebr. 13, 4.

Inter inside-

Gentes ma-
trimoniis ut
rem sanctam
veneratae
sunt, et concu-
bitus vagos et
incestas nu-
ptias damna-
runt.

Apud iudeos vero religiosius omnino nuptia-

Inter inside-

les matrimonium non est sacramentum,
cap. Quanto tu de divort. 1) Gen. 12, 3.
18, et 18, 22. 18.

rum leges servari consueverant ; neque dubitandum, quin eorum matrimonia maiori sanctitate praedita essent. Quum enim promissionem accepissent, fore aliquando, ut¹ omnes gentes in semine Abrahae benedicerentur ; magnae apud eos pietatis officium merito esse videbatur , filios procreare, electi populi sobolem, ex qua Christus dominus salvator noster, quod ad humanam naturam attinet, ortum habiturus esset, propagare. Sed illae quoque coniunctiones vera sacramenti ratione caruerunt.

19. *Matrimonium in lege naturae post peccatum aut in lege Mosis originis suae, quam ex Deo habuit, decorum non retinuit.*

Huc accedit , quod sive naturae post peccatum, sive Mosis legem spectemus, facile animadvertisimus, matrimonium a primi ortus sui decoro et honestate decidisse. Dum enim naturae lex vigebat, ² multos ex antiquis patribus fuisse compiperimus, qui plures simul uxores ducerent. Deinde vero in lege ³ Mosis permissum erat, dato repudii libello , si causa fuisset, divortium cum uxore facere : quorum utrumque ab evangelica lege sublatum, matrimoniumque in pristinum statum restitutum est. Nam quod polygamia a matrimonii natura aliena esset (etsi aliqui ex priscis patribus accusandi non sunt, quod non sine Dei indulgentia plures uxores ducerent), Christus dominus ostendit illis verbis: ⁴ *Propter hoc dimitet homo patrem et matrem, et adhaerebit uxori suae; et erunt duo in carne una:* ac deinde subiungit: *Itaque iam non sunt duo, sed una caro.* Quibus verbis planum fecit, matrimonium ita a Deo institutum esse, ut duorum tantum, non plurium coniunctione definiretur. Quod etiam alibi apertissime docuit; ait enim: ⁵ *Qui cumque dimiserit uxorem suam, et aliam duxerit, adulterium committit super eam: et si uxor dimiserit virum suum, et alii nupserit, moechatur.* Nam si viro liceret plures uxores ducere, nulla omnino causa esse videtur , cur magis adulterii reus dicendus esset, quod praeter eam uxorem , quam domi haberet,

²⁾ Gen. 4, 14.
³⁾ Deut. 24, 1.
⁴⁾ Matt. 19, 5.
⁵⁾ Matt. 19, 9.
Marc. 10, 11.
Lucas 16, 18.

Uxor pluri-
matronii natu-
ra est aliena,
ac christianis
prohibita, de-
divort. trid.
syn. sess. 24.
de matr. can.
2.

Matrimonium
duorum dum-
taxat coniun-
ctione defini-
tur.

aliam duceret, quam quod, priore dimissa, cum alia coniungeretur. Atque ob eam rem fieri intelligimus, ut, si infidelis quispiam, gentis suae more et consuetudine, plures uxores duxisset, quum ad veram religionem conversus fuerit, iubeat eum ecclesia ceteras omnes relinquere, ac priorem tantum iustae et legitimae uxoris loco habere.

Quid faciem-
dum sit cum
infideli ad fi-
dem converso,
qui prius plu-
res uxores du-
xerit, vide c.
Gaudemus, de
divortiis.

20. Vinculum matrimonii divortio disrumpi non potest.

Verum eodem Christi domini testimonio facile comprobatur, nullo divortio vinculum matrimonii dissolvi posse. Si enim post libellum repudii mulier a viri lege soluta esset, liceret ei sine ullo adulterii crimen alteri viro nubere. Atqui Dominus aperte denuntiat: ¹⁾ *Omnis, qui dimittit uxorem suam, et alteram ducit, moechatur.* Quare coniugii vinculum nulla re, nisi morte disrumpi perspicuum est. Quod quidem Apostolus etiam confirmat, quum inquit: ²⁾ *Mulier alligata est legi, quanto tempore vir eius vivit; quod si dormierit vir eius, liberata est a lege: cui vult, nubat; tantum in Domino; et rursus: ³⁾ *His, qui in matrimonio iuncti sunt, praecipio, non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere: quod si discesserit, manere innuptam, aut viro suo reconciliari.* Eam vero optionem Apostolus mulieri, quae iusta de causa virum reliquisset, detulit, ut aut innupta maneat, aut viro suo reconcilietur. Neque enim sancta ecclesia viro et uxori permittit, ut sine gravioribus causis alter ab altero discedat.*

¹⁾ Matt. 19, 9.
²⁾ I. Cor. 7, 39.
Rom. 7, 2.

³⁾ I. Cor. 7, 10.
Conc. trid.
sess. 24. can.
5. et 7. conc.
item milev. c.
17. citatum 32.
q. 7. capite
Placuit. Sine
iusta causa so-
cietas vitae in-
ter coniuges
non est dis-
rumpenda.

21. Cur nulla ratione dissolvi matrimonium expedit.

Ac ne forte alicui videatur durior matrimonii lex, quod nulla umquam ratione dissolvi possit, docendum est, quae sint cum ea utilitates coniunctae. Primum enim homines in coniungendis matrimoniis virtutem potius et morum similitudinem, quam divitias et pulchritudinem spectandam esse intelligent; qua quidem re communi societati maxime consuli nemo dubitare potest. Praeterea, si divortio matrimonium dissolveretur, vix umquam dissidendi causee hominibus, quae iis ab antiquo pacis et pudicitiae

Vide Th, in
4. dist. 33. q.
2. art. I. et se-
quent. et Bon.
in 4. de 33.
art. 4. q. I.
et 2.

hoste quotidie obiicerentur, deessent. Nunc vero, quum fideles secum cogitant, quamvis etiam coniugii convictu et consuetudine careant, se tamen matrimonii vinculo constrictos teneri, omnemque alterius uxoris ducendae spem sibi praecisam esse; ea re fit, ut ad iracundiam et dissidia tardiores esse consueverint. Quod si interdum etiam divortium faciant, et diutius coniugis desiderium ferre non possint, facile per amicos reconciliati ad eius convictum redeunt.

22. Per libellum repudii separati, possunt rursum coniungi.

Ob adulterium dimissi, si poenitentia in gratiam possunt recipi ab altero coniuge, S. Aug. l. 2. de adulterinis coniugiis c. 6. et 9. Sed hoc loco praetermittenda non erit pastribus sancti Augustini salutaris admonitio. Is enim, ut ostenderet fidelibus, haud gravate faciendum esse, ut cum uxoribus, quas adulterii causa dimisissent, si eas delicti poeniteret, in gratiam reducerentur; *Cur, inquit, vir fidelis non recipiat uxorem, quam recipit ecclesia?* aut *cur uxor viro adultero, sed poenitenti, non ignoscat, cui etiam ignovit Christus?* Nam quod

1) Prov. 18, 22. ¹ scriptura stultum vocat, *qui tenet adulteram,* de ea sentit, quae quum deliquerit, poenitere et a coepita turpitudine desistere recusat. Ex iis itaque perspicuum est, fidelium coniugia perfectione et nobilitate, tum gentilium, tum iudeorum matrimoniis longe praestare.

23. Quae sint bona, quae ex hoc sacramento ad coniugatos redeunt.

Matrimonii triplicia sunt bona, Aug. lib. 5. contra Ful. c. 5. et de gen. ad lit. l. 9. c. 7. Mag. in 4. dist. 3¹. Scot. 4. dist. 3. q. I. 2) I. Cor. 7, 28. Primum matrimonii bona: prolem, fidem, sacramentum; quoae Apostolus indicat his verbis: ² *Tribulatio nem carnis habebunt huiusmodi;* efficiturque, ut coniunctiones corporum, quoae extra matrimonium merito damnandae essent, cum honestate coniunctae sint.

Primum igitur bonum est proles, hoc est liberis, qui ex iusta et legitima suscipiuntur uxore. Id enim tanti fecit Apostolus, ut diceret: ³ *Salvabitur mulier per filiorum generationem.* Nec vero hoc de procreatione solum, sed de educatione et disciplina, qua filii ad pietatem

erudiuntur, intelligendum est; sic statim subdit Apostolus: ¹ *Si in fide permanserit.* Monet enim scriptura: ² *Fili i tibi sunt? erudi illos, et curva illos a pueritia illorum.* Idem etiam ³ Apostolus docet; eiusque institutionis pulcherrima exempla ⁴ Tobias, ⁵ Iob, et alii sanctissimi patres in sa-
cris litteris praebent. Quae vero sint parentum et filiorum officia, in quarto praecepto latius explicabitur.

*24. Fides in matrimonio quid sit, et quo modo ser-
vanda.*

Sequitur fides; quod est alterum matrimonii bonum, non ille virtutis habitus, quo imbuimur, quum baptismum percipimus, sed fidelitas quae-dam, qua mutuo vir uxori, et uxor viro se ita obstringit, ut alter alteri sui corporis potestatem tradat, sanctumque illud coniugii foedus num-quam se violaturum pollicetur. Id facile colligitur ex illis verbis, quae a primo parente enuntiata sunt, quum Evam uxorem suam accepit, quae deinde Christus dominus in evangelio comprobavit: ⁶ *Quamobrem relinquet homo pa-trem et matrem, et adhaerebit uxori suae, et erunt duo in carne una;* item ex eo Apostoli loco: ⁷ *Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir; similiter autem et vir sui corporis po-testatem non habet, sed mulier.* Quare optimo iure gravissimae animadversiones a ⁸ Domino in adulteros, quod hanc maritalem fidem frangant, ^{8)Levit.20,10.} ^{9)Deut.22,22.} in veteri lege constitutae erant.

Postulat praeterea matrimonii fides, ut vir et uxor singulari quodam, sanctoque et puro amore coniuncti sint; neque ut adulteri inter se ament, sed ut Christus dilexit ecclesiam. Hanc enim regulam Apostolus praescripsit, quum ait: ⁹ *Viri, diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit ecclesiam;* quam certe immensa illa charitate, non sui commodi gratia, sed sponsae tan-tum utilitatem sibi proponens, complexus est.

25. Quid sit sacramentum, dum inter matrimonii bona numeratur.

Tertium bonum sacramentum appellatur, vin-culum scilicet matrimonii, quod numquam dis-

Secundum
bonum est fi-
delitas mutua.

^{6) Gen. 2, 24.}

^{7) I. Cor. 7, 4.}

^{8)Levit.20,10.}

^{9)Deut.22,22.}

Vir qualiter
uxorem dili-
gere debeat,
vide Hieron.
l. I. contr. Io-
vin. et cap. O-
rigo 32. q. 4.

^{9)Ephes.5,25.}

Tertium ma-
trimonii bo-
num est sacra-
mentum.

1) I. Cor. 7, 10. solvi potest. Nam, ut est apud Apostolum,¹ *Domini* minus praecepit uxorem a viro non discedere; quod si discesserit, manere innuptam, aut viro suo reconciliari: et vir uxorem non dimittat. Si enim matrimonium, ut sacramentum est, Christi coniunctionem cum ecclesia signat; necesse est, ut Christus se ab ecclesia numquam disiungit, ita uxorem a viro, quod ad matrimonii vinculum attinet, separari non posse. Verum, ut haec sancta societas sine querela facilius conservetur, viri et uxoris officia, quae a² sancto 25. Col. 3, 18. Paulo, et a³ principe apostolorum Petro descri- I. Tim. 5, 14. 3) I. Petr. 3, 1. pta sunt, tradenda erunt.

2. *26. Quae sint praecipua mariti officia.*

Primum mariti officium.

4) Gen. 3, 12.

Cur mulier ex vii pedibus vel capite non sit condita. Aug. 1, 22. de civ. Dei c. 10. Hugo de S. Vict. in ann. sup. gen. Secundum officium vide c. Si quis dereliquerit dist. 30.

Ergo viri munus est, uxorem liberaliter et honorifice tractare. Qua in re meminisse oportet, Evam ab Adamo sociam appellatam esse, quum inquit:⁴ *Mulier, quam dedisti mihi sociam.* Cuius rei causa aliqui patres factum esse docuerunt, ut ea non ex pedibus, sed ex latere vii formaretur; quemadmodum etiam ex capite condita non est, ut se vii dominam non esse intelligeret, sed viro potius subiectam. Decet praeterea virum in alicuius honestae rei studio semper occupatum esse; tum ut ea suppeditet, quae ad familiam sustentandam necessaria sunt, tum ne inerti otio languescat, a quo omnia fere vitia fluxerunt: deinde vero familiam recte constitutre, omnium mores corrigere, singulos in officio continere.

27. *Uxoris officium quid requirat.*

Uxoris quae sint praecipua officia.

5) I. Petri 3, 1.

Fulg. ep. 2. ad Galliam c. 11. 12. et 3. ad Probam c. 14.

Ps. 44. 14. Omnis gloria eius, etc.

Rursus autem uxoris partes sunt, quas apostolorum princeps enumerat, quum inquit:⁵ *Mulieres subditae sint viris suis; ut et si qui non credunt verbo, per mulierum conversationem sine verbo lucrifiant, considerantes in timore sanctam conversationem vestram: quarum non sit extrinsecus capillatura, aut circumdatio auri, aut indumenti vestimentorum cultus; sed qui absconditus est cordis homo, in incorruptione quieti et modesti spiritus, qui est in conspectu Dei locuples. Sic enim aliquando et sanctae mulieres, sperantes in Deo, ornabant*

se, subiectae propriis viris, ¹ sicut Sara obediebat Abrahae, dominum eum vocans. Earum quoque praecipuum studium sit, filios in religionis cultu educare, domesticas res diligenter curare. Domi vero libenter se contineant, nisi necessitas exire cogat; idque sine viri permissu facere numquam audeant. Deinde, in quo maxime maritalis coniunctio sita est, meminerint semper, secundum Deum, magis quam virum, neminem diligendum, eove pluris faciendum esse neminem; cui etiam omnibus in rebus, quae christiane pietati non adversantur, morem gerere et obtemperare summa cum alacritate animi oporteat.

¹⁾ Gen. 18, 12.
Adversus mulieres ambitionis se se ornantes, et excolentes scribit eleganter Gr. Nazianz. fol. 1430.

28. Quid de matrimonii ritibus sentiendum sit.

Harum rerum explicationi consequens erit, ut pastores ritus etiam doceant, qui in matrimonio contrahendo servari debeant; de quibus non est exspectandum, ut hoc loco praecepta tradantur, quum a sancta Tridentina synodo, quae hac in re maxime observanda sint, copiose et accurate constituta fuerint; neque illud decretum a pastoribus ignorari possit. Satis igitur est eos admonere, ut, quae ad hanc partem attinent, e sacri concilii doctrina cognoscere student, eaque fidelibus diligenter exponant.